

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2022

Theo Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Huyện, về việc phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án Nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch phát triển trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2022, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tiếp tục cụ thể hóa Kế hoạch xây dựng trường chuẩn Quốc gia và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025 của Ủy ban nhân dân Huyện mà trước mắt là năm 2022; thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục theo các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo mới ban hành để duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường trên địa bàn Huyện.

- Tiếp tục củng cố, phát huy vai trò của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, chủ động tích cực tham mưu, phối hợp các lực lượng trong và ngoài nhà trường để duy trì và nâng cao các tiêu chí, tiêu chuẩn đã đạt được, chú trọng chất lượng hoạt động và xác lập hồ sơ theo yêu cầu của trường đạt chuẩn.

- Khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực xã hội hóa cho giáo dục, góp phần tạo điều kiện đảm bảo cho nhà trường không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.

2. Yêu cầu:

- Xây dựng trường chuẩn Quốc gia phải đảm bảo đúng quy trình kiểm định chất lượng giáo dục và quy trình công nhận đạt chuẩn Quốc gia theo quy định; nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường hiệu quả của tổ chức và quản lý, điều kiện cơ sở vật chất; phát huy vai trò của công tác xã hội hóa giáo dục; đảm bảo chất lượng, hiệu quả giáo dục thực chất và bền vững.

- Các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các trường tập trung tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch. Qua đó, giúp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường xác định nhiệm vụ, chỉ tiêu cần đạt, nêu cao quyết tâm, nỗ lực phấn đấu duy trì và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia theo các mức độ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

Hiện nay, toàn Huyện có 28 trường đạt chuẩn Quốc gia. Trong đó: Mầm non 08/13 trường, tỷ lệ 61,54%; cấp tiểu học 13/23 trường, tỷ lệ 56,52%; cấp

THCS 04/11 trường, tỷ lệ 36,36%; cấp THPT 03/03 trường, tỷ lệ 100%. Trong năm 2022, Huyện tập trung xây dựng và phát triển trường đạt chuẩn Quốc gia đối với các đơn vị sau:

1. Trường mầm non Thường Phước 1: (công nhận lại)

- Về cơ sở vật chất: Tiếp tục rà soát, bổ sung hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học để đảm bảo duy trì đạt chuẩn mức độ 1 theo quy định.

- Hiện trạng cơ sở vật chất trường hiện có 12 phòng: Gồm các phòng 01 phòng Hiệu trưởng; 01 phòng Phó Hiệu trưởng; 01 phòng Hành chính - quản trị; 01 phòng y tế; 01 phòng họp; 01 phòng giáo viên; 01 phòng tin học; 01 phòng nghệ thuật; 01 nhà kho; 01 nhà bếp; 01 kho thực phẩm, 01 kho lương thực; 01 phòng thường trực (bảo vệ).

- Về Xanh - Sạch - Đẹp: Xây dựng trường đạt chuẩn xanh - sạch - đẹp gồm các hạng mục: Trồng cây xanh, hoa kiểng, bảng biểu, thảm cỏ, rèm che

- Về đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý: Thực hiện công tác điều động, thay đổi vị trí công tác phù hợp, đảm bảo đủ về cơ cấu, số lượng theo quy định. Tiếp tục tăng cường công tác bồi dưỡng, nâng cao trình độ, nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên.

- Về hoạt động giáo dục, kết quả giáo dục và công tác xã hội hóa giáo dục: Thường xuyên rà soát, điều chỉnh để đảm bảo Cấp độ 2 kiểm định chất lượng giáo dục và Mức độ 2 trường chuẩn quốc gia.

- Hoàn thành các tiêu chuẩn, hồ sơ đề nghị Tỉnh kiểm tra công nhận thời điểm tháng 06 năm 2022.

2. Trường TH Phú Thuận A1:

- Về cơ sở vật chất: Tiếp tục rà soát, bổ sung hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học để đảm bảo đạt chuẩn mức độ 1 theo quy định:

Hiện trạng cơ sở vật chất trường hiện có 14 phòng: Gồm các phòng 01 phòng Hiệu trưởng; 01 phòng Phó Hiệu trưởng; 01 văn phòng; 01 phòng giáo viên, 01 phòng y tế, 01 phòng hội trường (phòng họp), 01 phòng giáo dục thể chất; 01 phòng nghệ thuật; 01 phòng ngoại ngữ; 01 phòng tin học, 01 phòng thư viện, 01 phòng thiết bị, 01 phòng dụng cụ học phẩm, 01 phòng truyền thống và hoạt động đội.

- Về Xanh - Sạch - Đẹp: Xây dựng trường đạt chuẩn xanh - sạch - đẹp: Bổ sung các hạng mục trồng cây xanh, hoa kiểng, băng ron, khẩu hiệu, rèm che

- Về thư viện: Xây dựng lại “Thư viện tiên tiến” nên cần bổ sung: Các băng ron, bảng hiệu, nội quy bên trong và bên ngoài thư viện, 4 cái ghế ngồi đọc sách hình con vật để trang trí. Xây dựng thư viện ngoài trời, cầu thang để thu hút học sinh đọc sách.

- Về đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý: Thực hiện công tác điều động, thay đổi vị trí công tác phù hợp, đảm bảo đủ về cơ cấu, số lượng theo quy định. Tiếp tục tăng cường công tác bồi dưỡng, nâng cao trình độ, nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên.

- Về hoạt động giáo dục, kết quả giáo dục và công tác xã hội hóa giáo dục: thường xuyên rà soát, điều chỉnh để đảm bảo Cấp độ 2 kiểm định chất lượng giáo dục và Mức độ 1 trường chuẩn quốc gia.

- Hoàn thành các tiêu chuẩn, hồ sơ đề nghị Tỉnh kiểm tra công nhận thời điểm tháng 07 năm 2022.

3. Trường THCS Thường Lạc:

- Về cơ sở vật chất: Tiếp tục rà soát, bổ sung hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học để đảm bảo đạt chuẩn mức độ 1 theo quy định.

- Hiện trạng cơ sở vật chất của trường: Cơ sở vật chất hiện có 18 phòng: Gồm các phòng 01 phòng Hiệu trưởng; 01 phòng Phó Hiệu trưởng; 01 phòng giáo viên, 01 phòng ngoại ngữ; 01 phòng tin học, 01 phòng thư viện, 01 phòng âm nhạc, 01 thí nghiệm hóa học, 01 thí nghiệm vật lý, 01 văn phòng; 01 phòng giáo viên, 01 phòng y tế, 01 phòng họp, 01 phòng thiết bị, 01 phòng tổ bộ môn, 01 phòng truyền thống, 01 đoàn đội và 01 kho hành chính.

- Về thiết bị 02 phòng thí nghiệm thực hành: Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện là Chủ đầu tư công trình Trường THCS Thường Lạc bổ sung gói thầu mua sắm trang thiết bị bàn ghế phòng thí nghiệm hóa, lý do trong thiết kế không có xây bàn thí nghiệm và trong gói thầu thiết bị chỉ mua bàn ghế học sinh không mua bàn ghế thí nghiệm theo quy định. Để đảm bảo khi đưa vào sử dụng đồng bộ và đạt chuẩn Quốc gia theo kế hoạch đề ra.

- Về Xanh - Sạch - Đẹp: Xây dựng trường đạt chuẩn xanh - sạch - đẹp: Bổ sung các hạng mục trồng cây xanh, hoa kiểng, băng ron, khẩu hiệu, rèm che

- Tập trung hoàn thiện cảnh quan, môi trường đề nghị Tỉnh kiểm tra công nhận đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp; đầu tư trang bị sách, thiết bị thư viện đảm bảo đạt Thư viện chuẩn theo quy định (*thư viện đã hết hạn, phải kiểm tra công nhận lại*). Tập trung cải tạo lại khối phòng hành chính - quản trị, trang thiết bị phòng thí nghiệm thực hành đang đầu tư xây dựng.

- Về độ ngũ cán bộ quản lý: Thực hiện công tác điều động, thay đổi vị trí công tác phù hợp, đảm bảo đủ về cơ cấu, số lượng theo quy định (*trường còn thiếu 01 nhân viên thiết bị*). Tiếp tục tăng cường công tác bồi dưỡng, nâng cao trình độ chính trị, nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên.

- Về hoạt động giáo dục, kết quả giáo dục và công tác xã hội hóa giáo dục: Thường xuyên rà soát, điều chỉnh để đảm bảo Cấp độ 2 kiểm định chất lượng giáo dục và Mức độ 1 trường chuẩn quốc gia.

- Hoàn thành các tiêu chuẩn, hồ sơ đề nghị Tỉnh kiểm tra công nhận thời điểm tháng 08 năm 2022.

3. Các giải pháp thực hiện:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân dân, tạo sự đồng thuận cao với chủ trương xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia gắn với xây dựng nông thôn mới, huy động sự tham

gia của các tổ chức chính trị - xã hội, tạo sức mạnh tổng hợp để hoàn thành mục tiêu xây dựng trường đạt chuẩn.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương đổi mới phương pháp dạy và học theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh, xem đây là khâu đột phá để nâng cao chất lượng và kết quả học tập của học sinh, hạn chế tình trạng bỏ học, kích thích sự năng động sáng tạo của giáo viên trong giảng dạy.

- Chú trọng tập huấn trang bị cho giáo viên về kiến thức và kỹ năng dạy học tích hợp trong nhà trường phổ thông. Xây dựng quy tắc ứng xử trong nhà trường theo các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các hạng mục trường đạt chuẩn. Tập trung mọi nguồn lực đầu tư và tăng cường việc quản lý sử dụng trang thiết bị dạy học, ưu tiên mạnh cho các trường theo kế hoạch. Phát huy hiệu quả của phòng học bộ môn, thư viện, thiết bị, phòng chức năng khác để hỗ trợ tích cực cho dạy học.

- Giữ vững kỷ cương, nề nếp trong các hoạt động giáo dục của nhà trường; phát huy hơn nữa mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống của học sinh; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường, bạo lực học đường.

4. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí đầu tư từ nguồn ngân sách Huyện, nguồn vận động xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Tổng kinh phí dự kiến: **2.660.000.000** đồng (*Bằng chữ: Hai tỷ, sáu trăm sáu mươi triệu đồng*). Trong đó:

- Trường Mầm non Thường Phước 1: 400.000.000 đồng.
- Trường Tiểu học Phú Thuận A1 : 890.000.000 đồng.
- Trường THCS Thường Lạc : 1.370.000.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch: đầu tư cơ sở vật chất; công tác bồi dưỡng; điều động cán bộ, giáo viên; chỉ đạo các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục đảm bảo đạt các tiêu chuẩn quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân Huyện cân đối kinh phí, bố trí nguồn vốn tổ chức thực hiện đảm bảo theo yêu cầu, đồng thời phối hợp với các xã, thị trấn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia trong toàn ngành. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các trường xây dựng và triển khai kế hoạch trường đạt chuẩn Quốc gia ở đơn vị.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức kiểm tra, giám sát để đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, đề xuất các giải pháp chỉ đạo tiếp theo đảm bảo đúng thời gian.

2. Phòng Nội vụ:

Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện tốt Đề án sáp nhập các điểm trường đảm bảo đúng theo lộ trình; sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đảm bảo cho các trường đủ về cơ cấu, số lượng theo chuẩn quy định.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch:

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho Ủy ban nhân dân Huyện hỗ trợ kinh phí đầu tư cơ sở vật chất; đồng thời, phân bổ nguồn vốn ngân sách, cơ chế chính sách huy động các nguồn vốn hợp pháp khác hỗ trợ kinh phí cho các trường để triển khai xây dựng trường chuẩn quốc gia đạt kế hoạch đề ra.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện trong việc quy hoạch tổng thể, chi tiết; thẩm định thiết kế kỹ thuật đảm bảo đầy đủ, đúng tiêu chuẩn đối với các trường trong lộ trình xây dựng đạt chuẩn Quốc gia.

- Phối hợp các ngành có liên quan kiểm tra, giám sát, nghiệm thu chất lượng xây dựng công trình cho các trường được xây dựng mới.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập quy hoạch và bố trí quỹ đất đảm bảo đủ điều kiện xây dựng trường đạt chuẩn theo quy định.

6. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện:

Tập trung phối hợp các ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp đảm bảo lộ trình của Kế hoạch. Đồng thời, làm Chủ đầu tư công trình Trường THCS Thường Lạc bổ sung gói thầu mua sắm trang thiết bị bàn ghế phòng thí nghiệm hóa.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các đoàn thể Huyện:

Hỗ trợ ngành giáo dục và đào tạo trong việc tuyên truyền chủ trương, kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia trên địa bàn Huyện; phối hợp thực hiện tốt việc huy động học sinh ra lớp, hạn chế học sinh bỏ học, lưu ban và đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục.

8. Ủy ban nhân dân xã Thường Phước 1, Phú Thuận A và xã Thường Lạc:

- Trên cơ sở Kế hoạch này, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường trên địa bàn cụ thể hóa Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia đảm bảo phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, tạo cảnh quan môi trường sư phạm trong nhà trường, phát huy tối đa mọi nguồn lực, khai thác và sử dụng có

hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, chuẩn bị đầy đủ và kịp thời các loại hồ sơ theo quy định để công nhận trường đạt chuẩn.

- Chủ động và cân đối ngân sách địa phương, huy động các nguồn lực trên địa bàn để tập trung đầu tư cơ sở vật chất trường học.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các đơn vị tại mục III;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài